EMENDA Nº 01

ADITIVA AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 005/2022

Data: 23 de novembro de 2022.
Cria o Inciso IV e os §§ 1º, 2º e 3º ao Art. 4º do Projeto de Resolução de nº. 005/2022, e dá outras providências.

MARLON ZANELLA – MDB, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no § 4º do Artigo 126 do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Resolução de nº. 005/2022.
Art. 1º Ficam criados o Inciso IV e os §§ 1º, 2º e 3º ao Art. 4º, do Projeto de Resolução de nº. 005/2022, que passam a vigorar com a seguinte redação:

IV. Fica autorizada aos Vereadores a possibilidade de participarem de forma remota (online) nas Sessões Plenárias da Casa, sejam elas Ordinárias ou Extraordinárias, desde que não se encontrem presentes no âmbito do Parlamento por conta de missão ou viagem oficial, ficando nesta ocasião dispensados da palavra livre.

§ 1º O vereador que optar pela participação das Sessões da Câmara de Vereadores via acesso remoto deverá informar à Mesa Diretora, por escrito, com antecedência de 48 (quarenta e oito) horas, ressalvada as hipóteses de força maior.

§ 2º É responsabilidade dos vereadores possuírem aparelhamento que viabilize a reprodução instantânea de áudio e vídeo, através de internet com velocidade de transmissão de dados adequados para esta medida.

§ 3º As disposições concernentes nesta Resolução às Sessões Plenárias estendem-se às Reuniões das Comissões Permanentes da Câmara de Vereadores.
Art. 2º Esta Emenda Aditiva entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 23 de novembro de 2022.

MARLON ZANELLA
Vereador MDB